
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 156 / 2022

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE PROVINCIALI 
E LORO PERTINENZE ANNI 2018/2019 - ZONE 4 - 5 - 6. CIG 7669980BB7. 
APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  A 
FAVORE IMPRESA CARTOCCI STRADE SRL. 

IL RESPONSABILE

Classifica 11.15.02 – Fascicolo 22/2018

Premesso che:

- con Deliberazione del Presidente n. 89/2018 in data 23.10.2018 si approvava il Progetto 
Definitivo/Esecutivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo di € 190.000,00;

- con determina a contrarre n. 952/2018 si stabilivano gli elementi essenziali del contratto da 
affidare, nonché i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- con determina dirigenziale n. 503 del 10.06.2019 a seguito di espletamento della gara si è 
disposto:

➢  di aggiudicare i lavori in argomento all’operatore economico CARTOCCI STRADE S.R.L. 
con sede in via Firenze, 35 – 22079 VILLA GUARDIA (CO)  P.I.  03122630134 con il 
ribasso  offerto  del  26,16%  sull’importo  posto  a  base  di  gara  di  €  148.000,00 
corrispondente all’importo ribassato di € 109.283,20 a cui vanno aggiunti gli oneri di 
sicurezza di € 3.000,00 e quindi per l’importo netto contrattuale di € 112.283,20 (oltre 
IVA);nonché di assestare il quadro economico di progetto a seguito di svolgimento di 
gara;

➢ di assestare il  quadro economico, a seguito del ribasso d’asta verificatosi, come di 
seguito indicato:

Q.E PROGETTO Q.E MODIFICATO

A1
Importo lavori a base d’asta € 148.000,00 € 109.283,20

A2 Costo per la sicurezza (non soggetto 

a ribasso) € 3.000,00 € 3.000,00

Copia informatica per consultazione



 A IMPORTO APPALTO
€ 151.000,00 € 112.283,20

B1 IVA sui lavori (22%) € 33.220,00 € 24.702,30

B2 Inc. Art.113 D.Lgs. 50/16 € 3.020,00 € 3.020,00

B3 Contributo a favore autorità Vigilanza € 30,00 € 30,00

B4

Acquisti  minuti  a  servizio  della 

manutenzione  strade  da  eseguirsi 

direttamente sul mercato elettronico 

della  Pubblica  Amministrazione (IVA 

ed oneri inclusi)

€ 2.730,00 € 2.730,00

Economie da ribasso 0,00 € 47.234,50

 B
Importo  Totale  Somme  a 

Disposizione
€ 39.000,00 € 77.716,80

 A+B
IMPORTO  TOTALE  DEL  PROGETTO 

(A+B)
€ 190.000,00 € 190.000,00

➢ di  imputare  per  l’esecuzione  dei  lavori,  in  favore  dell’aggiudicatario,  l’importo 
complessivo  di  €  136.985,50  (IVA inclusa)  sul  quadro  economico  di  progetto  alla 
Missione 10 Programma 05 - Cap. 11500/5 imp. 775/2019 per € 95.000,00 e imp. 
22/2019 per € 41.985,5 - Codice del Piano dei Conti 1030209;

- il relativo contratto è stato stipulato con scrittura privata n.38475 in data 03 Ottobre 2019;

Premesso, altresì, che:

- con provvedimento dirigenziale n. 168 del 27 febbraio 2020 si è disposto di liquidare, ai sensi 
dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016, a favore dell’impresa   CARTOCCI STRADE SRL con 
sede  in  via  Firenze  n.  35,  22079  VILLA  GUARDIA –  P.I.  03122630134,  la  somma di  Euro 
22.456,64  (oltre IVA 22%) per complessivi Euro 27.397,10 (IVA inclusa) relativa all’anticipazione 
del 20% dell’importo contrattuale facente carico al Cap. 11500/5 imp. 22/2019 sub. 308/2019 - 
Codice del Piano dei Conti 1030209

- con determinazione n. 623 del 19 agosto 020 è stato affidata all’impresa Hobby Verde Snc Di 
Maurizio Bruni & C., con sede in 22070 Grandate (Co), via Statale dei Giovi n. 62, la fornitura del 
materiale elencato nell’allegato al rapporto n. 26673 del 06.08.2020;

-  con  determinazione n.  902 del  19.08.2020 è  stato  affidata  all’impresa  Castelli  Riparazioni 
Macchine Agricole snc (p.iva 02080520139), con sede in via Firagnino n. 8, 22070 Castelnuovo 
Bozzente,  l’acquisto della fornitura di  materiale e di  riparazioni  varie connesso al  progetto in 
oggetto e si è, altresì, modificato il quadro economico di progetto come di seguito indicato:

Q.E MODIFICATO VARIAZIONE

A1
Importo lavori a base d’asta

109.283,20 109.283,20

A2 Costo per la sicurezza (non soggetto a 
ribasso) 3.000,00 3.000,00

 A IMPORTO APPALTO
112.283,20 112.283,20

Copia informatica per consultazione



1
B1

IVA sui lavori (22%) 24.702,30 24.702,30

2
B2

Inc. Art. 113 D.Lgs. 50/16 3.020,00 3.020,00

3
B3

Contributo a favore Autorità Vigilanza 225,00 225,00

4
B4

Acquisti minuti a servizio della 
manutenzione strade da eseguirsi 
direttamente sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione

13.000,00
+ 11.547,00

24.547,00

Economie da ribasso
36.769,50

- 11.547,00 25.222,50

 B Importo Totale Somme a Disposizione 77.716,80 77.716,80
 

A+B
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) 190.000,00 € 190.000,00

Dato atto che:

- con provvedimento dirigenziale n. 162 del 24 febbraio 2021, in relazione all’appalto in 
argomento, si è disposto:

➢ di approvare la variazione in corso d’opera per l’aggiornamento dei degli oneri della 
sicurezza connessi al contenimento della diffusione del virus COVID-19 per l’importo 
complessivo di €. 2.672,63 (IVA compresa), redatta ai sensi dell’art. 106 comma 1, 
lettera c) del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 8, comma 4, lett.b), del d.l.n.76/2020, 
convertito in L.120/2020, nonché l’atto di sottomissione sottoscritto dal Direttore dei 
Lavori Geom. Sergio Galli e dall’impresa aggiudicataria CARTOCCI STRADE s.r.l.

➢ di dare atto che l’importo complessivo della variante è relativa all’incremento degli oneri 
di sicurezza COVID per € 2.190,68 (IVA esclusa), richiesti dal Direttore dei Lavori in 
ottemperanza al protocollo di regolamentazione per il contenimento della diffusione del 
COVID–19 emanato dal MIT in data 24.04.2020 ed allegato al DPCM del 26-04-2020;

➢ di modificare il quadro economico di progetto, come di seguito indicato:

Q.E. PRECEDENTE VARIAZIONI Q.E. ASSESTATO

A- IMPORTO LAVORI

Importo totale dei lavori € 109.283,20 € 109.283,20

Oneri della sicurezza €   3.000,00 €   3.000,00

Oneri della sicurezza per COVID 19     +2.190,68 €   2.190,68 

Importo complessivo dei lavori € 112.283,20 € 114.473,88

B – SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE

Per I.V.A. - 22% € 24.702,30 + 481,95   €  25.184,25 

contributo ANAC €       225,00  €      225,00

Incentivo art.113 Dlgs 50/2016 € 3.020,00 € 3.020,00

Acquisti minuti a servizio della 
manutenzione strade da eseguirsi 
direttamente sul mercato 
elettronico della Pubblica 
amministrazione.

€  24.547,00 €  24.547,00

Copia informatica per consultazione



Economie da ribasso € 25.222,50 - 2.672,63 € 22.549,87

Totale somme a disposizione € 77.716,80 € 75.526,12

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 190.000,00 € 190.000,00

➢ di submpegnare l’importo di €. 2.672,63 alla Missione 10 Programma 05 al Cap. 
11500/5, imp.937/2020 – sub.imp. /2021 Codice del Piano dei Conti 1030209;

Atteso che:

- con rapporto n. prot. 3670 l’Ufficio Tecnico Provinciale ha trasmesso in data 28 gennaio 2022, 
il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione,  come  previsto  e  prescritto  dal  Quaderno  d’Oneri  - 
sottoscritto in data 24 gennaio 2022 e relativo ai lavori di manutenzione ordinaria delle strade 
provinciali  e loro pertinenze anni 2018/2019 - zone 4 – 5 – 6 CIG 7669980BB7, con le seguenti 
risultanze:

- verbale di consegna lavori in data 15 novembre 2019;

- ultimazione dei lavori avvenuta in data 12 novembre 2021;

- importo netto contrattuale complessivo (oltre IVA) Euro 114.473,88

- somma netta risultante dallo Stato Finale (oltre IVA) Euro 114.459,60

- acconti corrisposti  (oltre IVA) Euro  106.356,64  

- credito a saldo lavori (oltre IVA) Euro     8.102,96

- l’impresa  appaltatrice ha costituito:

 cauzione  definitiva mediante  fideiussione bancaria  n.  FDI  258083/19 emessa in 
data 4 settembre 2019 dalla Banca Popolare di  Sondrio per un importo di  Euro 
14.515,97; 

 Polizza Car n. 00119 5387.00.33.33020805 emessa in data 9 settembre 2019 dalla 
Compagnia di Assicurazione  Sace Simest;

Visto il Durc relativo alla regolarità contributiva dell’impresa Cartocci Strade Srl con sede in 
Villa Guardia (CO) che risulta regolare fino alla data del 9 giugno 2022;

Dato atto che:

- l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito di positiva 
verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 L. 
102/09;

- la somma di Euro 9.885,61 (IVA inclusa), relativa alla rata a saldo spettante all’impresa 
appaltatrice,  trova  copertura  al  cap.  11500/5   imp.  923/2021  per  Euro  7.230,40  e  imp. 
937/2020 sub. imp. 51/2021 per Euro 2.655,21;
 
 Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 15 del 30 marzo 2021 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2021/2023;

- la deliberazione del Presidente n. 44 del 6 aprile 2021 di approvazione del Piano esecutivo di  
Gestione 2021-2023;

Copia informatica per consultazione



- la deliberazione del Presidente n. 1 del 4 gennaio 2022 di proroga del Peg in fase di esercizio 
provvisorio per l’anno 2022;

- l’art. 163 comma 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA

1 di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione trasmesso in data 28 gennaio 2022 
prot.  n.  3670  dall’Ufficio  Tecnico  Provinciale   e  relativo  ai  lavori  di  manutenzione 
ordinaria delle strade provinciali  e loro pertinenze anni 2018/2019 - zone 4 – 5 - 6. CIG 
7669980BB7;

2 di  liquidare  in  Euro  114.459,60  (oltre  IVA)  la  spesa  consunta  dei  suddetti  lavori, 
rispetto all’importo autorizzato di Euro 114.473,88 (oltre I.V.A);

3 di corrispondere all’Impresa CARTOCCI STRADE SRL con sede in via Firenze n. 35, 22079 
VILLA GUARDIA – P.I. 03122630134 - la rata a saldo di Euro 8.102,96= (oltre IVA), 
relativa ai lavori citati in premessa;

4 di dare atto che la somma di Euro 9.885,61 (IVA inclusa), relativa alla rata a saldo 
spettante all’impresa appaltatrice, trova copertura al cap. 11500/5  imp. 923/2021 per 
Euro 7.230,40 e imp. 937/2020 sub. imp. 51/2021 per Euro 2.655,21;

5 di  dare atto che l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a 
seguito  di  positiva  verifica  di  compatibilità  dei  pagamenti  conseguenti,  ai  sensi  di 
quanto disposto dall’art. 9 L. 102/09;

6 di disporre il rilascio delle dichiarazioni liberatorie delle fideiussioni prestate a garanzia 
per come in premessa indicato;

7 di dare atto che il presente certificato di regolare esecuzione ha valore provvisorio e 
che lo stesso assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data della relativa 
emissione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 3 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207;

8 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 02/03/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 156 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE PROVINCIALI E 
LORO PERTINENZE ANNI 2018/2019 - ZONE 4 - 5 - 6. CIG 7669980BB7. APPROVAZIONE 
DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE A FAVORE IMPRESA CARTOCCI 
STRADE SRL. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 11500/5 IMP. 923/2021 PER EURO 7.230,40 E 937/2020 SUB. 51/2021 PER EURO 
2.655,21
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 02/03/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


